۱۹۱۹ و کوشش دولت‌های مشروطه برای تأسیس ارتش نوین در ایران با ترکیب و سازماندهی دوباره‌ی نیروهای موجود، نکته‌های جالب دیگری است که کرونین در ادامه‌ی مطالب خود به آن پرداخته است.

«گراهام ویلیامسون»^{۱۰} در مقاله‌ی بعدی موضوع جنگ محدود ایران و عثمانی در فاصله سال‌های ۱۸۲۱ تا ۱۸۲۳ میلادی (۱۲۳۶ تا ۱۲۳۸ قمری) را به بحث گذاشته است. وی در این بررسی ضمن ارائه‌ی گزارشی نسبتاً جامع از این کشاکش که نزدیک به دو سال به طول انجامید و جنبه‌های مختلف آن، برآن است تا به این پرسش پاسخ دهد که چرا با وجود برتری نظامی ایران در این رویارویی، پیمان صلح ارزروم (۱۲۳۸/۱۸۲۳) دستاورد قابل توجهی برای این کشور نداشت. آن طور که نتیجه‌گیری ویلیامسون نشان می‌دهد، شیوع بیماری وبا در میان سربازان ایرانی، درست در اوج

پیش‌شرط تثبیت نسبی اقتدار حکومت قاجارها، پرداخت بهای گزافی چون چشم‌پوشی از بخش‌های قابل توجهی از گسترده‌ی سرزمینی ایران کهن در مناطق شمال غربی، شمال شرقی و شرق و تمکین در برابر قدرت‌های نوظهور خارجی بود

جنگ و صلح

نگاهی به روند رویارویی نظامی قاجارها در مناطق سرحد و متنازع فیه، حاکی از عقب‌نشینی پیوسته و گریزناپذیر آنان در برابر متجاوزان و کنار نهادن تدریجی رؤیای سلطنت بر سرتاسر قلمرو شاهنشاهی صفویان بود

جنگ و صلح

شکست نظامی چند سال پیش این قدرت استعماری در افغانستان (زمستان ۱۲۵۷/۱۸۴۲) برآورد می‌کند (P.۱۱۵) و معتقد است باعث تقویت موضع لندن درباب لزوم تخلیه‌ی خاک و کنار نهاده شدن سیاست پیشروی به سوی بوشهر شد. از دیگر سو، پیامدهای اقتصادی این رویارویی باعث ورود تجار به عرصه‌ی روابط ایران و بریتانیا و تلاش این قشر به نسبت متنفذ اجتماعی برای پایان بخشیدن به اختلافات دو کشور شد.

ضمن این که عوامل دیگری چون اجماع پنج قدرت بزرگ اروپایی برای مقابله با محمدعلی پاشا، حمایت انگلستان از ارتقای همکاری روسیه و عثمانی در حوزه‌ی تجاری مدیترانه (لوانت) و نیز علاقه‌مندی آن کشور به گسترش مناسبات تجاری خود با ایران پس از امضای قرارداد تجاری با این کشور در سال ۱۲۵۶/۱۸۴۱ از دیگر عوامل مؤثر در این قضیه بود که عمدتاً دارای سرشتی تجاری - اقتصادی بود. بررسی شوفیلد از روند تکیه‌ها برای تعیین مرز ایران و عثمانی نشان‌دهنده‌ی چالش‌های فراوانی است که پیش روی نمایندگان حاضر در این جریان بود. جدا از کارشکنی‌های متعدد ترک‌ها که اشغال قطور در سال ۱۸۴۹ نمونه‌ی بارز آن بود، مسأله‌ی عشایر مرزی، طول مرز و عدم ثبات اوضاع داخلی عثمانی از آن جمله بود.

دوم، با وجود تجربه‌ی قابل توجه بریتانیایی‌ها در دو زمینه‌ی تعیین خطوط مرزی و مدیریت و نظارت بر مذاکرات مرزی در پایان قرن نوزدهم، در این مورد هنوز در آغاز راه بودند (P. ۱۶۸).

سه فصل پایانی کتاب، مقالاتی را شامل می‌شود که عمدتاً بر مسائل

دوم قرن نوزدهم برای تعیین و ترسیم مرز ایران و عثمانی» گزارش جالبی از روند فرساینده و زمان‌بر تعیین مرز ایران و عثمانی در فاصله‌ی سال‌های ۱۲۶۶/۱۸۵۰ تا ۱۲۹۰/۱۸۷۶ به دست داده است. پیش از این فریدون آدمیت در کتاب «امیر کبیر و ایران»، گزارش مفصلی از روند مذاکرات ارزروم (۱۲۵۹-۱۲۶۳/۱۸۴۳-۱۸۴۷) که نهایتاً منتهی به امضای عهدنامه ارزروم گشت، به دست داده است^{۱۳} و مقاله‌ی شوفیلد در واقع ادامه‌ی همان روند و سرانجام کار را به بحث گذاشته است. البته شادروان آدمیت خود نیز در همان کتاب نگاهی گذرا به مقطع مزبور داشته است^{۱۴} اما شوفیلد در این مقاله، افزون بر گزارش مفصل و بسی دقیق‌تر سیر مذاکرات و نتایج آن تأکید ویژه‌ای هم بر نقش دو قدرت میانجی یعنی روسیه و بریتانیا در این مسأله دارد.

موضوعی که اتحادیه در این بررسی بر آن تمرکز کرده، آشکال جنایت در ایران این زمان و علل آن است. اتحادیه مبنای بررسی خود را متون رسمی و غیررسمی مرتبط با اوضاع اجتماعی دوره متأخر قاجار قرار داده است که عبارت اند از: گزارش‌های تلگرافی گردآوری شده در مجموعه‌ی «مخابرات استرآباد» و دربرگیرنده سال‌های ۱۳۲۶-۷/۱۹۰۸ تا ۱۳۲۴-۳/۱۹۲۴ «وقایع اتفاقیه» شامل گزارش‌های خفیه‌نویسان انگلیس از اوضاع ایالت فارس در فاصله سال‌های ۱۳۲۲-۳/۱۸۷۵ تا ۱۲۹۲-۳/۱۹۰۳ تا ۱۳۲۰-۲۱/۱۹۰۳ و نیز روزنامه‌های رسمی «وقایع اتفاقیه» و «دولت علیه»، «ایران» و موارد غیررسمی «حبل‌المتین» کلکته و «رعد». رویکرد خانم اتحادیه به موضوع مورد بحث بدیع و جالب است و روشی سودمند برای تحلیل داده‌های موجود در متون یادشده با هدف دستیابی به درکی از اوضاع اجتماعی دوره مورد نظر است.

**علی قیصری** در مقاله‌ی بعدی این مجموعه با تحلیل داده‌های موجود در یکی از متون پراهمیت مرتبط با اوضاع اجتماعی - اقتصادی دوره‌ی واپسین قاجار یعنی «خاطرات حاج محمدتقی جورابچی» کوشیده است تا پرتوهای نوی بر اوضاع اجتماعی ایران در آستانه‌ی انقلاب مشروطیت و دوره پراشوب ۱۳۳۳-۴/۱۹۰۶ تا ۱۳۲۸-۹/۱۹۱۱ با محوریت نقش تجار و موقعیت ایشان در این زمینه بیافکند. قیصری با اشاره به آثار مشهور دیگری که پیش از این به عنوان منابع پژوهش در این موضوع مطرح بوده‌اند، نظیر گزارش‌های **اسماعیل امیرخیزی**، **کسروی**، **دولت‌آبادی**، **ناظم‌الاسلام کرمانی** و...